
令和4年2月7H

市町村の橋梁管理への簡易播修と卜IIアージに間する講習会ご案内

主催 北陸SIP

共催 北陸インフラメンテナンスフォ ーラム

北陸インフラ総合連絡会議

後援 福井•石川・富山県コンクリー ト診断士会

概要・ ご案内

北陸SIPでは， 北陸地方の地方自治体（主に市町村）を対象にインフラマネジメントを技術的に支援

して参りました。 その活動の一環として，2017年か ら4年間に亘り， 点検， 診断， 補修， 記録等に関す

る展示会を開催したところ， 多数の来場者にお越し頂き大変好評に博しました。 そこで， 今年度はイン

フラマネジメント技術国際展開研究助成事業（公益社団法人士木学会）の活動として， 標記の講習会の

開催を企画しております。 国士交通省による道路メンテナンス事業補助制度要綱が改正され， 新技術等

の活用や費用縮減の定量化が必要になりました。本講習会では，維持管理の効率化をテ ーマに実施した，

富山市の管理する道路橋に対する簡易補修の試験施工に関する中間評価， 北陸地方の市町の管理する道

路橋に対する合理的モニタリングの実績， および市街地における道路橋の集約化・撤去に対する考え方

の研究事例を紹介します。 つきましては， 地方自治体の職員ならびにインフラの維持管理に携わるコン

サルタントの皆様には， 実務に役立つ技術を知る機会としてご参加を頂きたく存じます。

開催日時

2022年3月7日（月）13時～16時35分

（申込者は4月10日（日）23時59分までの1 か月間に亘りオンデマンドでも視聴できます）

開催方式

Zoomを用いたリアルタイムのオンライン （申込者へZoomアドレスを案内いたします）

プログラム（案）

時間 内容

13:00-13:15 開会挨拶と全体説明

13:15-15:40 中間評価を受けた補修試験施工（ 参考表の12件） の紹介と質疑応答

15:40-rn:oo モニタリング試験施工による診断・対策の効率化・高度化事例紹介と質疑応答

16:00-16:30 廃橋計画に関する研究紹介と質疑応答

16:30-16:35 閉会挨拶

参加申込方法

2月28 H（月 ）正午までに下記URLへご登録ください。 

https: //forms. gle/X2ZeMFB6i12R5unc6 

https://forms.gle/X2ZeMFB6i12R5unc6



